denepanbHOE TOCYAAPCTBEHHOE OIOKETHOE YUPEIKICHUE HAYKU
[lenTp 1o mpodsIeMaM SKOJIOTUHU U MPOAYKTUBHOCTH JIECOB
Poccuiickon akaneMuu HayK

J10IrOCpOYHOE TIPOTHO3UPOBAHUE
TUHAMUKHU HEAPEBECHBIX PECYPCOB Jieca
[IPY PA3HBIX CLICHAPUAX JICCOIOJIb30BAHUSA
IJISL JIECOB €BPOIIEUCKOM yactu Poccun

BrinonHuna acnupaHTka TpeTbero roga ooyuenus: KonsiueBa AHHA AJIEKCaHAPOBHA
PykoBoaurens a. 0. H. Uymauenko Cepreit IBanoBUY

17 nexabps 2019 .



Llesb: DK0M0r0-3KOHOMHUYECKas OLEHKA HEPEBECHBIX
PECYPCOB Jieca IIPU PA3JIMYHBIX CUEHAPUIX BEICHUSA JIECHOTO
X035IMCTBA HA JIOJITOCPOYHBIN NEPUOJT METOIAMU
MMUTALMOHHOTO MOJEIIMPOBAHUS.

OO0beKT McciIe0BAHUS . JICCHBIC HACAXICHHS €BPOICHCKOM
yactu Poccuu.

bpsiHCKast 001acTh (3am0BeAHUK «BpSHCKUI JIEC))
MockoBckas 001acTh (JJaHKOBCKOE JIECHUUECTBO)
Hwxeropoackas oomacts ( «Cepast jonragpy)
Pecnyonuka Kapenus

IlpeaMer Mccie0BaAHUSA. HEAPEBECHBIC PECYPCHI JIeca.
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3amaun:

Coop undopmalu 0 HEAPEBECHBIX pecypcax Jieca U 3aBUCUMOCTH UX YPOKalHOCTH OT
TaKCAIIMOHHBIX XapaKTEPUCTUK;

OueHka BIMSIHUA JI/X MEPONPUSITUNA HA TPOTYKTUBHOCTh HEJPEBECHBIX PECYPCOB;

Cocrapnenue 6a3bl JaHHBIX JIJIs IEPEBOJIa 3HAYCHU MOTHOTHI B OCBEIIEHHOCTH JUIsl pa3nudHbix TJIY,
YTO MO3BOJIUT MOACIUPOBATh YPOKANHOCTH HEJPEBECHBIX PECYPCOB IIPU PA3HOOOPA3HBIX PyOKaXx;

Pa3paboTka O10Ka pacyeTa 00beMOB HEJIPEBECHBIX PECYPCOB Jieca Ha OCHOBE MPOTHO3UPYEMbBIX
TaKCAIlMOHHBIX ITOKa3aTeJIeH;

CocraBieHns: ypaBHEHHN 3aBUCUMOCTH YPOXKAWMHOCTH STOIHUKOB OT OCBEIIEHHOCTH, TJIY, 1 mopobL;
AmnpoOanus MO Ha TIPUMEpE 3aroBeTHNKA JIaHKOBCKOTO JIECHUYECTRA;
Bepuduxkanus mo ganubeM «[[proKkcko-TeppacHOro 3amoBeHNUKAY U 3aMoBeAHUKA «BPSIHCKUM Jecy;

Pa3paboTka ciieHapueB JIECOMOJIb30BAHUSI HA OCHOBE aHAJIN3a OCHOBHBIX CYIIECTBYIOIIUX U
MEePCIEKTUBHBIX CITOCOOOB BEJICHUS JIECHOTO X035MCTBA, BKJIFOYAsi CLIOCOOBI pyOKH, BOCIIPOU3BO/ICTRA,
yX0J1a;

OueHka BIHMSIHUA 3arOTOBKH HEIPEBECHBIX PECYPCOB HA PA3BUTHE U COCTOSHUE JIECHBIX HACAXKICHHUI;

MonenupoBaHue TMHAMUKH TaKCAIIMOHHBIX MOKA3aTeNIeH JICCHBIX HaCAKACHUN MPH Pa3HBIX
CIICHApHSIX JIECOMOIb30BaHus ¢ moMoIbio Mojenn FORRUS-S n sxoHOMHYECKas OIleHKa

HEJPEBECHBIX PECYPCOB JIECa Ha OCHOBE aHAJIM3a PECYPCHOTO MOTEHIINAIA, TPAHCIIOPTHOMN
JOCTYITHOCTH ¥ TOTPEOHOCTH




JnemeHT b/l nepeBosa No/IHOTbI B OCBELLEHHOCTb

40 16,1 14,7 2,24 0,5 24
40 16,1 14,7 2,68 0,6 26
60 20,6 20,4 2,61 0,4 27
60 20,6 20,4 3,26 0,5 28
60 20,6 20,4 3,92 0,6 18

Mopoaa Bo3pacTt BbicoTa AnameTp 3anac MonHoTa OAPO_
C 30 10,4 9,7 1,52 0,4 23
C 30 10,4 9,7 1,9 0,5 20
C 30 10,4 9,7 2,28 0,6 16
C 60 18,8 19,7 3,56 0,4 28
C 60 18,8 19,7 4,44 0,5 22
C 60 18,8 19,7 5,33 0,6 19
E 30 7,1 6,8 1,04 0,4 34
E 30 7,1 6,8 1,31 0,5 15
E 30 7,1 6,8 1,57 0,6 10
E 60 16,5 17,1 3,41 0,4 18
E 60 16,5 17,1 4,26 0,5 11
E 60 16,5 17,1 5,12 0,6 9
b 40 16,1 14,7 1,79 0,4 26
b
b
b
b
b




Kommiekc nporpamm FORRUS-S - BxoaHbIC JaHHbBIE U 0a3bl 1a

IIpeoOpa3oBaHue JaHHBIX |

SIS

16.7x16.7m



\
Kommiexkc nporpamm FORRUS-S - BxoaHble 1aHHBIC M 0a3bl 1

IIpeoOpa3zoBaHne JaHHBIX 2

Tekylee COCTOSIHUE > KoapduumeHt
BbIJIC/Ia IPOITY CKaHUS




AnroputMm pacuera OAP B JIECHBIX HACAXKIECHUIX

‘ Ipsamast paauanms (Si)
O

O O Paccessnnas paguanus (Di)

@O

@

ge o[ I3
C




3aBMCMMOCTb OCBELLEHHOCTM OT MOJIHOTbI U
npeo61aaatoLLen nopoabl

OcseleHHOCTb

M Enb
M CocHa
B bepesa

W OcKHa




C60p AaHHbIX 06 YpOXxKanMHOCTU Arof

AKCALIUOHHbLIN
CNMPABOYHMK

MO JIECHbIM
PECYPCAM POCCUM

(3a ucknruyeHuem ApeBeCHUHbI)
2018 r.




b/l 3aBUCMMOCTM YPOXKAaMHOCTH OT OCBELLLEHHOCTM

Pecypc

ManvHa
ManuHa
bpycHuKa

YepHuKa

YepHuKa

YepHuKa

KnokBa
ManvHa

bpycHuKa

YepHuKa

Ty

A2
A2
A2

A3

A3

A3

A5
B3
B3

B4

BospacTt

Pa3/IMYHbIM
60
60

60
60
60

60
Pas3INYHbIN

60

60

MonHoOTa

0,1
0,4
0,4

0,4

0,6

0,8

0,4
0,3
0,4

0,6

Kateropua necHbix

3eMeJlb

BbIpyOKa
A pEBOCTOM
APEBOCTOM

A PEBOCTOM
APEBOCTOM
A PEBOCTOM

APEBOCTOM
peauHa

APEBOCTOM

ApEBOCTOM

Mopoaa

COCHa
COCHa

COCHa

COCHa

€Jlb

COCHa

COCHa

COCHa

80
26,930032
26,930032

26,930032

17,176728

3,949992

26,930032
65
26,930032

17,176728

10

OcBelLeHHOCTb  YpOrXKaMHOCTb

60
30
40

100

150

100

80
80
80

110




TaKcauMOoHHble noKa3aTem HacaH{,D,eHMl‘/JI, UCKJTDHYaEeMbIX N3

NpoAYyUMPYIOLIUX MO pecypcamM YEPHUKU, OPYCHUKM U KJTIIOKBbI
(HopmaTtumebl Ana takcaumm necos.., 1993)

pynnbl BO3pacTa HacaxXAeHUM, et

Tunbl neca 1-20 21-50 51 u Bblwe

Mpeo6nagarowme
nopoapbl

MNO/IHOTbI
YepHuKa
CocHa, 6epesa, B3, A3, C3,A4, B4 0.6-1.0 0.7-1.0
OCMHa
Es B3, C3, A4, B4 0.5-1.0 0.6-1.0
bpycHuKa
CocHa, 6epesa, A2, B2, B3, A3, 0.5-1.0 0.6-1.0
OCMHa C3
Entb A2, B2 0.4-1.0 0.6-1.0
KntokBa

CocHa A5, B5 0.6-1.0 0.7-1.0
11




YepHuKka

» [pon3BOACTBEHHOM NPOAYKTUMBHOCTU AOCTMIAET B BO3pACTE
apesocToAa ot 40 ner;

» OntumanbHaa nosHoTta agpesocTtod oT 0.6 o 0.8;
» [lpeanoyvnTaeT yBiaxKHEHHbIE MOYBbI;
» HetpeboBaTesibHa K 60ratcTBy Mno4s

12




3aBUCUMMOCTb YPOXKaMHOCTU YEPHUYHUKOB OT OCBELLEHHO

13

M TJIY B COCHOBOM U 6epe30BOM ApPEBOCTOE

YposKalHoCTb, Kr/ra

180
160
140
120
100
80
60
40

20

10

15

y =-0,9314x2 + 41,506x - 296,86
R2=0,8421

20

A4, B4

y =0,1585x2- 9,561x + 223,58

25

R?=0,9562

30 35
OcselweHHOCTb, %

/




bpycHuKa

» [pon3BOACTBEHHOM NPOAYKTMBHOCTM AOCTMIAET B BO3pacTe
aApesocToAa ot 40 ner;

» OnTmManbHasa nosiHoTta gpesoctoAa 0.3- 0.4;
» 3aHMMaeT MeHee BJIaXKHble MecCTa, YeM YEepHUKA;
» HetpeboBaTesibHa K 60ratcTBy MOYB. g

14




3aBMCMMOCTb YPOXKaMHOCTU BPYCHUYHMKOB OT
ocBelwweHHocTU U TJ1Y B COCHOBOM U
6epe30BOM ApeBOCTOE

A3 B3
y = 27,08In(x) - 49,013 y =21,684In(x) +9,1365
R2=0,7603 R?=0,7259

YposKaiHoCTb, Kr/ra
120

100

80

60

40

20

0 @ 15

0 10 20 30 40 50 60 70 820 a0
OcBeleHHOCTb, %

-




MaiMHa

» [pon3BOACTBEHHOM NPOAYKTUBHOCTU AOCTMIAET Ha rapsx,
BbIpyOKax, onyLlKax;

» OnTMManbHasA nosiHota ApeBocTos 0.4- OTKPbITblE MECTA;

» [lpeanoynTaeTt 60oraTbie NOYBbI.

16




3aBMCMMOCTb YPOXKAMHOCTb MaJIMHblI OT OCBELLEHHOCTH
n TJIY B COCHOBOM U 6epe30BOM ApPeEBOCTOE

A2, A3 B2,B3, B4
y =0,7855x+12,346 y =1,0926x+2,5294
R?=0,8378 R?=0,9563

C3,C4,C5 A2, A3, 04

y=0,497x+97,8 y =0,5582x + 105,55
[ 2 _
YpoxaiHocTb, Kr/ra R"=0,9323 R*=0,792
180
02, A3, 0a
160
140
C3,C4,C5
120
) °
100 B2,B3, B4
80
60
40
20
0
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

OcseleHHOCTb, % 17

e




K/1lOKBa

» MecTtamn 06UTaHUA KJIHOKBbI ABNAKTCA BEPXOBbIE
(onnroTpodHble) U nepexoaHble (Me3o0TpodHble) 60/10Ta;

» OnTMmManbHasa nosHoTta gpesoctod 0.3-0.5;

N g

.m\\ .“\__‘ 3
R

» HeTpeboBaTe/sibHa K 60raTtCcTBy NoyB. Eagn ol " B INRARE
f.\\ :, Ll .\ : . \ ::; " ..:' . L .,. ',

lx)»
e a

18



3aBMCMMOCTb YPOXKaUHOCTU KJIIOKBbl OT OCBELLEHHOCT
TJ1Y B COCHOBOM U 6EpEe30BOM APEBOCTOE

YpoxaiHocTb, Kr/ra

160

140

120

100

80

60

40

20

BS

y = 0,5805x+ 90,428
R? = 0,9546

1
90
OcsewweHHOCTb, %




®OparMeHT Tabamupbl 419 MOJE/IbHbIX
pacquOB

CHE

CHE

MAL

MAL

MAL

MAL

B3

C3

A2

A3

B2

B2

10

10

10

10

10

10

10

10

999

10

999

10

999

11,0

9,0

90,0

18,0

90,0

18,0

20,0

36,0

100,0

100,0

100,0

100,0

90,0

60,0

100,0

-0.4*FARO_**2+16.5*FARO_-50,7

175,0

-0.6*FARQ_**2+24.12*FARO_-85
90,9

0.8*FARO_+12.3
111,8

1.1*FARO_+2.5

20



[111 [pnoKccKo-TeppacHoOro 3anoBegHuK

T e o0 | oo

dopmyna
Jnamerp
Bricora
Bospacr
bonwuter
TIIY
[TosHOTA
[Tompoct
Bricora
Bospacr
Kon-Bo

Ilomnecok

6C2E2b
35
26
80
1
B3
0,6

6C2E2b
40
30
100

B3

0,7
10E

cpexHuii

7C1E2b
44
31
110
1
B3
0,7
10E
3
25
0,5

cpexHuii

bpycHuKa

Kr/ra
120

100

80

60

40

20

AL T

0

1970

+=+ ExEroaHan ypomranHoCTb

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

ExeroaHan ypomanHocTe, ycpegHeHHan 3a 5 net




[ 3anoBeaHuKa «bpsaHckuM nec»

Kr/ra
dopmyna 10C+b 9C1b
350
OnameTtp 24 28
300
BblcoTa 21 24 o
250 4=
Bospact 65 80 FI -
200 45— s

BoHuTet 1 1 1’/‘\
150 : I
Ty A2 A2 — \

100 : 2
MonHota 0,6 0,7 p : \\ ...... .
50 P 3 : = .

Moapoct 6456 P P -
0 .'0 I I O TP
ERICOH - 1996 2001 2006
Bospact 20 | e ExerogHas ypomanHocTe ExcerogHasn ypomanHoCTe,ycpegHéHHas 3a 5 net

Kon-Bo 0,5
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[lonesble paboTbl B Kapeaun ¢ U1 KapHL PAH

: ’! o PRE

- 3anoxeHo 6onee 100
NAOWA0K;

- PaboTbl NpoOBOAM/IUCE B 30HE
CpeAHEN U CEBEPHOM TaMUIMU;

- [lepeveT noberos, LUBETOB U
aroa;

- [lnowaaku 3as10KeHbl BO
BCEX BO3MOMHbIX rpynmnax
BO3pacTa COCHOBbIX,
e/10BbIX, 6epe30BbIX
HacaXXaeHUM, a TaK¥kKe Ha
BblpyOKax.




/laHKOBCKOE Y4aCTKOBOE JIeCHMYECTBO

» JlecopacTnTenbHaA 30Ha
XBOMHO-LLUMPOKOJIMCTBEHHbIX
J1eCcoB

» [Mnowaab 7000 ra

» CocTas HacaxeHumn 50%
6epesa, 20% enb, 10% cocHa + [Kaa ¢ il e AL
ay6 1 nvna

» CpeaHuu Bo3pacT 53 roaa

» [lonHoTa 0.73




JKCNepMMEHTA/IbHbIE IECOXO3AMCTBEHHbIE CLIEHAP

JlecoBoccTaHoB/IeHUE EcrectBenHOE EcrecTtBeHHOE JlecHble KynbTypbI
3apalluBaHUE 3apaliuBaHKe cocHbl 1 e Ha 100%,

arpoyxojl, MoJAroToBKa

MIOYBBI

PyOoxu yxona He npoBonstcs B cooTBeTcTBUM C AEHCTBYIOIIAM
3aKOHOJAaTEIbCTBOM:

OCBETJICHHE, TPOUYNCTKA,
MPOpPEKUBAHUE, TPOXOAHAS.

Y0opka nopy0oYHbIX - [IpoBoguTcs
OCTATKOB

Yoopka cyxocrtosi He youpaercs Youpaertcs




/IMHaMMKa CMeHbl nopoA

EctrecTtBeHHOE pa3BuUTHE

IYE
3000000

2500000

2000000 ~

1500000

1000000

500000

6 1 2 3 4 5 6 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

H MATKONUCTBEHHbIE M XBOWHbIE M TB./IUCTB

e BbI6GOpOYHbIE PYOKMU

3000000

2500000

2000000

1500000

1000000

500000

01 2 3 4 5 6 7 & 9 10111213 14151617 18 19 20
M XBOWiHble [ MATKOAUCTBEHHbIE W TB.AMCTB
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e CniowHble py6KH

3000000

2500000

2000000

1500000

1000000

500000

01 2 3 45 6 7 8 9 101112 13 14 15 16 17 18 19 20

M XBOWHbIE I MATKONUCTBEHHBbIE HT1B./1KCTB
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N3mMeHeHue IJ10Iain JICCHBIX 3CMCJIb C PA3JIMYHBIM YPOBHCM




[loTeHUMaNbHbIN YpOXKan MasMHbI NP
Pa3/IMYHbIX 1IECOX035IMCTBEHHbIX CLIEHAPUAX

Kl

30000

70000

60000

50000

40000

30000 -

20000 -

10000

EcTtecTBeHHOE pazBuTHeE

™
[\

= BbibopouHbie pybKK

Cnnownele pybKu

I 1 ! I ! ! | I I ! ! ! I 1 I ! ! 1
¢ 1 2 5 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

war5 nert

28




[loTeHUMaNnbHbIX YpoKan BPYCHUKM NpU
Pa3/IMYHbIX 1IECOX035IMCTBEHHbIX CLIEHAPUAX

KT
18000

16000 A

14000 \ e KK
12000 \ \ /\/\\ =—CnnowHble pybKM
10000 \ \\//_\ \ / \

3000

6000

|
4000 '_-—'\ \ ﬁ / / )
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[loTeHUMaNIbHbIM YPOXKan YEPHUKU NPU
Pa3/IMYHbIX JIECOXO3AUCTBEHHbIX CLLEHApUAX

Kr
250000

B\
A
A\

\Xf;fx
— e

T T I I I I I T I T T T T I T I T I T
0 1 2 3 4 5 6 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

e E CTECTBEHHOE PasBUTHE

= BhibopouHble pybKK

CnnowHble pybru

'war5s net




EcTecTBEeHHOE pa3BUTHE "
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60
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Bbi6bopoyuHble py6KH
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CyMMapHbIX ypoXKan Aro4HUKOB MpU pas3/IMyH

CueHapm1Aax aecoro/ib30BaHUA

350000
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OueHKa no pbIHOYHOW CTOMMOCTM YpoXKas Arof
MPU pa3/IM4YHbIX CLLEHAapUAX NECOMNO0J1Ib30BaHMUS

N
12’00 /A
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YepHuka 200 p/Kr o 4/ \\m
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POLYFORES

3arotoBKa

JPEBECHHBI

3arotoBKa

HeapeBecHoi CeKBeCTpMpoBaHue

NPOAYKLMM

yrnepoza

JlecHOM
YYaCTOK

Pekpealis PerynupoaHue

BOAHOIo CTOKa




[lnaHbl Ha NpeacToAllee nosayroame

» OOpaboTKa NoneBbiX AaHHbIX (M3MEepeHUe OCBELWEHHOCTU B
AroAHMKax) Ha obbeKTax B pecnybsimke Kapenus

» MogenuposaHue JUMHaMMKKM TaKCaLMOHHbIX MOKasaTenen
JIECHbIX HacaXXAeHUU Nnpu pasHbIX CLEeHapHAX
neconosib3oBaHMA ¢ nomoulbto Mmogenn FORRUS-S Ha
OCTaBLLUUXCHA OOBbEKTAX M IKOHOMMYECKAA OLlEeHKa
HepEBECHbIX PECYPCOB JIECa HA OCHOBE aHa/M3a
pecypCcHoOro rnoteHumMana, TpPaHCNOPTHOU AOCTYMHOCTU U
NnoTpebHOCTH




Cnacmo6o 3a BHUMaHMe!
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